⁹ Daniel: Handschriften (wie Anm. 2), S. 82.

¹⁰ Ihre Ausführlichkeit und Komplexität rechtfertigt eine Wiedergabe (auf der Grundlage der Regesta imperii); 973 VI 30 betraf die Verfügung Ottos II. folgendes Gebiet: »[...] in ducatu prefati ducis et in comitatu Popponis comitis quod Carniola vocatur et quod vulgo Creina marcha appellatur: est enim in ipso comitatu rivulus parvus qui vocabulo Sclavorum Sabniza nuncupatur, ab exitu illius ubi oritur statim cacumina vel sumitates montium occidentalem partem versus usque ad Zelsab, et hoc ipsum territorium cum omnibus ad hoc pertinentibus nec non et alpam Bosangam, deinde trans Zouriza usque ad montem Lubnic ipsumque montem usque ad maiorem amnem qui Zoura vocatur utramque ripam illius amnis deorsum usque ad ostium pretitulati rivuli Sabniza, indeque sursum usque ad caput vel exitum ipsius rivuli quicquid inter ipsa confluentia habuisse videamur loca sic nominata: Sabniza, Lónca, Susane iterumque Celsab vel qualicumque vocabulo vocantur, hoc totum in proprium cuidam nostro fideli nobisque satis caro episcopo Abraham vocitato donavimus [...]«. – Deutlich ausführlicher dann in der Urkunde vom Herbst 973 XI 23: »[...] in regione vulgari vocabulo Chreine et in marcha et in comitatu Paponis comitis sitam, id est ubi rivulus Sabniza originem producere incipit, deinde statim occidentem versus cacumina montium silvasque interiacentes usque ad Bocsanam ipsasque alpes Bocsanam et sic ad fines earundem alpium, deinde ubi rivulus Cotabla originem sumit, usque ad hunc locum ubi hostium in Zoura fluvium mittit, sicque trans Zouram usque ad summitatem ipsius montis Zourae adiacentis qui

geographischen Grenzen¹² beschreiben dabei zugleich auch normativ relevante Grenzen. Deren Charakter liegt nicht nur darin, daß durch sie die Zuweisung von Land festgelegt wird (etwa als »proprium«, das gegenüber anderem Eigentum separiert ist), sondern sie wird hier auch noch mit einer Immunitätsverleihung¹³ verstärkt. Das ist für sich genommen auch keineswegs ungewöhnlich. In der vorliegenden Form weist sie jedoch eine kleine Besonderheit auf, die in ihrer Signifikanz bedeutsam ist.

extenditur orientem versus, et ita per eundem montem perque convalles usque ad castrum quod vulgo Bosisen vocatur, et sic deorsum de ripa quantum extenditur unius iugeri longitudo usque ad vadum quem vulgo Stresubrod vocant, ibique ultra eundem fluvium occidentem versus usque in viam quae vocatur via Chreinariorum, et sursum per eandem viam quicquid campi in australi eiusdem viae parte iacet, ita ut Primet territorium et silvula quae Szovrska Dubravna sub eadem comprehensione teneatur et spatium quod iacet inter Primet et Vuizilnesteti per medium dividatur, et sic usque in praefatum rivulum Sabnizanostra imperiali potentia in proprium ... concessimus firmiterque donavimus ... Praecipimus etiam et noviter constituimus eisdem in locis bannum nostrum a rivulo Sabniza versus occidentem usque ad finem Bosanga et inde usque ad iam dictum rivulum Chotabla indeque usque in Zovra fluvium et quicquid intra haec eadem praefata undique secus comprahens[u]m videtur loca [...].« –